EXEMPLA CATHOLICA.

QUALITAS. — Gandavi cum plures Senatores ante portam domus senatoriæ sederent, et mendicis quidam asserens, se morbum occultum, quem prodere pudor vetaret, habere, eleemosynam petiisset, omnesque dedissent, quidam illorum famulum suum

post illum misit, percontaturum, quis esset tandem, morbus ille, quo laboraret? cui mendicis, cum omnia membra sana, et robusta apparerent, confessus est tandem, morbum pessimum, quo tantopere singula sua membra affligantur pigritiam et otium esse. *ENGEL., in Dom. Sept., § 2.*

FUGA. — S. Paulus de se ipso ad Thess. scripsit: Scitis quoniam non inquieti fuimus inter vos, neque gratis panem manducavimus ab aliquo, sed in labore, et fatigatione die ac nocte operantes, ne quem vestrum graveremus. *II Thess., III, 7.*

S. Hier. de Ægyptiorum Monasteriis testatur, quod nullum absque operis labore suscipiant, non tam propter victus necessitatem, quam propter animæ salutem, ne mens perniciosus cogitationibus vegetur. *S. HIER., ep. IV.*

Abbas Paulus singulis annis folia palmarum intra annum collecta supposito igne cremabat, in tantum probans, sine opere manum, nec in loco posse monachum perdurare, nec ad perfectionis culmen aliquando descendere, ut cum hoc fieri nequaquam necessitas victus exigeret, pro sola purgatione cordis, et cogitationum soliditate, ac perseverantia cellæ, vel acediæ ipsius victoria et expurgatione perficeret. *CASS., I, X, Inst., c. XXIV.*

S. Franciscus et sua ipse manu sæpe laborabat, et otiosum quemdam, laboribusque fugitantem, fratrem Muscam appellavit, atque ab ordine suo removit. *BOX., in ejus Vit.*

S. Bernardus, cum alios suos fratres diligenter in labore corporali exercendis suscepisset, ne se quidem excipii voluit; et si quidem communem laborem sustinere non valebat, alio sibi commensurato labore compensabat. *SUR., 20, aug.*

D. Antonius Monachorum pater cupiens otiositatem fugere clamavit ad Dominum in eremo: Domine Deus, o animarum et corporum vere custos, suscita in me gratiam tuam, infunde servo tuo misericordiam, ut in eremo collocatus in conspectu tuo otiosus non maneam. Et audivit Antonius: Antoni, cupis Deo placere? ora, et dum orare non poteris, manibus labora, semper aliquid facito, fac quod in te est. Age quod potes et non deficiet tibi auxilium de sancto. *D. ASTRON. in Vita ejus.*

Ferunt Beatam Virginem Dei matrem, dum adhuc in templo serviret, a summo

mane usque ad horam tertiam precatōnes extendisse, a tertia ad nonam lamificio sese occupasse; inde demum sumpto cibo usque ad occubitum solis lectitasse Scripturas, et in earum meditatione pernoctasse. Hac itaque vite institutione ad tantam morum sanctitatem devenit, ut sola prae omnibus eligi mererit, quae et Salvatorem mundi pareret, et post partum Virgo permaneret. Quod si haec quae sine peccato concepta, omnis prorsus peccati expers semper fuerit, id temporis, quod lectioni orationique superaret manuum labore sibi transigendum duxit, quomodo te in ignavia, otii mollitudine, quandoque desidientem, securam arbitraris, o virgo! quam in peccatis genuit mater, quam quotidie interius cogitationes, exterius prout ad vita sensus impugnant. Crede mihi, non effugit decipulas diaboli, quisquis laborem fugit. MAR., l. II. *Ex.*, c. IX.

DAMNUM. — David, quamdiu se exercitavit in militia, non insultavit ei luxuria; sed postquam in domo otiosus remansit laboravit adulterio, et homicidium commisit; ut loquitur S. AUG. S. AUG., s. XVI, ad PP.

Sampson, dum cum Philistaeis pugnavit, non potuit capi ab hostibus, sed postquam dormivit in sinu Dalila, et otiose cum ea remansit, mox capitur, et excæcatur ab hostibus.

Salomon, quamdiu occupatus erat in ædificatione templi, non sensit luxuriam; sed mox recedens ab opere persensit insultum luxuriæ, et deficiens femina instigante adoravit in thalamo vitulum aureum. Unde merito concludit idem S. AUG. Vigilate itaque, Fratres mei, et nolite deficere, quia nec sanctiores Davide, nec fortiores Sampson, nec sapientiores Salomone vos esse cognosco.

Quidam Patrum cum dæmonem e fratris cujusdam cella modo ingredientem, modo egredientem vidisset, et ex fratre quasi-vidisset, quid ageret? deprehendit, tum ingressum esse dæmonem, quando otiosus fuerat; iterumque exiisse, quando laboribus honestis, et utilibus sese occupabat. SALUT., p. I, *Spec.*, c. XVII.

Vide plura tit. Acedia.

EXEMPLA DOMESTICA.

S. Ignatius cum duos, tresve rei familia-

ris adjutores ad januam alieno tempore conversantes aspexisset, illico jussit acervum lapidum in proximo situm, in summam ædium contignationem sine cunctatione transferre; cumque post tres menses iterum confabulantes reperisset, eundem acervum in priorem locum referre eos jussit, simulque admonuit nihil in Dei servitio periculosius esse, quam otium. Hinc etiam in regulis præscripsit, ut omnes, quamdiu, sani sunt, semper occupati esse studeant, ne otium malorum omnium origo domi nostrae locum habeat. PS. III, *Const.*, c. I, § 6.

Paulus Vergius tam sedulo labori vacavit, ut varias quotidie laborandi rationes excogitaverit, dicere solitus, quo quis diutius in Religione vixisset, tanto minus ei de quiete et otio cogitandum esse. Et qui perseverare ac mori bene in Societate velit, illi laboribus immoriendum esse. ANNUE 1603. *Coll.*, Crumblou, f. 375.

Joannes Baptista Gentilis otium adeo exercrabatur, ut non modo imperatos sibi labores peraccurate expleret, sed alios etiam studiosissime juvaret, ideoque pes et manus omnium diceretur. ANNUE 1659, *pro Med. Coll. Taur.*, n. 23.

Hubertus Vagemberg summus osor otii extiterat, ideoque laborem non minus, quam alii quietem amabat; unde cum per semestre ob morbum lecto affixus esse cogere, nihil gravius ei accidebat, quam quod consuetis laboribus vacare non posset. ANNUE 1595, f. 120.

Joannes de Mendoza licet honestissimis ortus natalibus tanta tamen cum sedulitate ministerium ac labores Marthæ obibat, ut etiam, cum debilitatus vix se sustentaret, ab iisdem cessare noluerit, ne mors, ut dicere solebat cessantem et imperatum occuparet. ANNUE 1612, f. 34.

Joannes Farinæus etsi toto jam corpore exhaustus fuisset, nihilominus tamen nec momentum elabi sibi passus fuerat, quod non vel corporalibus, vel spiritualibus exercitiis impenderet. ANNUE

EXEMPLA PROFANA.

FUGA. — C. Farius Ctesinus, cum ex parvo agello multo copiosiores fructus, quam alii ex amplioribus fundis perciperet, ideoque apud Senatū ut de veneficio suspectus

accusatus fuisset, comparuit quidem, sed omnia sua instrumenta, bovesque, ac filiam validam in forum adducens, dicensque: Hæc sunt, Quirites, veneficia mea, quibus tam copiosos fructus obtinui: nec possum vobis ostendere, aut in forum adducere incubrationes, vigiliæ, et sudores meos. Quo audito omnium calculo absolutus est. PLIN., l. XVIII, c. VI.

Pisistratus Rex Atheniensis in forum accersiri jussit otiosos in foro deambulantes, edixitque, si boves et sementem non haberent, de suo acciperent, ut terram excolerent, veritus, ne istorum hominum otium sibi insidias strueret, aut ad furta ac rapinas provocaret. ÆLIANUS, *ap. Eng.*, in *Dom. Sept.*, p. 2.

M. Aurelius eam regionem felicem pronuntiavit, ubi nulli otiosi forent, sed omnes proprio labori fruerentur, nec quisquam sudore alieno viveret. *Ibid.*

Sinenses neminem otiosi permittunt, quod usque adeo observant, ut caecos etiam in pistrino laborare, claudos vero aut aliter pedibus male affectos, manibus laborare cogant. JARRICUS, t. II, *Ser. in d. l. IV*, c. CCLII.

Romanus Cato neminem in civem Romanum admittēbat, qui non prius manum suam inspicendam didisset, eamque per labores, induratum, ac callosam ostendisset. *ENG.*, l. c.

Draco Rex Bithyniæ lapidari jussit eos, qui in otio deprehensi fuerant, præter pueros, et senes. FAB., conc. II, in *Sept.*

Sed et Romæ olim nemini in publicum prodire licebat, nisi insigne opifisii vel artis, quæ aleret, aut occuparet sese, secum portaret. Quod si quis secus fecisse comperitus fuit, non solum puerorum insequentium clamoribus ut fatuus incessabatur, sed etiam a Censore condemnatus cum aliis ergastulis operi publico faciēdo addicebatur. *Ibid.*

Amasis Rex apud Ægyptios legem condidit, ut singuli singulis annis apud provinciarum Præsides demonstrarent, unde viverent. Et qui hoc non faceret, aut, unde legitime viveret, non demonstraret, velut inutile pondus terræ vita muletaretur. PLIN., l. XXXVI, c. XII.

Athenienses otiosos homines non aliter puniebant, ac si magnum aliquod delictum perpetrassent. VAL. MAX., l. II, *de Inst. antiq.*

QUALITAS. — Varia vir Prætorius nulla

alia re, quam otio notus consensit, propterea a transeuntibus diei sebat: Varia hic situs est. SENECA, in *Epist.*

Domitianus Imperator quotidie per horas aliquot se in cubiculo abscondebat, et muscas stilo configebat. Hinc perunctantibus, quis cum Imperatore esset? responsum: Ne musca quidem. *ENG.*, *Dom. 9 post Pent.*, p. I.

Hartabus Hircaniæ Rex talpas capiebat: Eropus Macedoniæ Rex Lydiæ filo ranas colligebat: Ptolomæus omnium artificum tabernas obambulabat. *Ibid.*

SIMILITUDINES.

QUALITAS. — Sicut inter ignem, et aquam tenenda est via, ut nec exuratur homo, nec dematur; sic inter apicem superbiæ, et voraginem desidiæ iter nostrum temperare debemus, sicut scriptum est: Non declinetis neque ad dexteram, neque ad sinistram. S. AUG., *Ep. LXXXI.*

Sicut in Magnatum culinis, cum ignis signior est, butyrum affundunt, ut ad flammam irriterit; ita diabolus utitur otio ad corda hominum accendenda. DREX., c. III, § 1.

DAMNUM. — Sicut ex temperato labore carnis incendia cohentur; sic ex otio foventur et crescut. S. BERN., *de Lig. vit.*, c. V.

Sicut aqua, quæ caret decursu, ac jactat in foveis, putrescit; ita et corpus otii tæbe confectum, concupiscentiarum, et voluptatum carnalium parit ac nutrit insaniam. *Id. de Gr. perf.*, c. IX.

Sicut terra non occupata semente aut conditione quamlibet herbam producat; sic et anima, quoties non habet, quod agere rerum necessarium, cum omnino cupiat aliquid agere, pravis actionibus semet tradit. S. CHRYS., h. IV, in II *ad Cor.*

Sicut oculus non desinit cernere, atque ob hoc cernit mala, si bona non potest habere, objecta; ita et cogitatio, quoties se abducit a seriis vel necessariis, circa inutilia versatur. MAR. TUB., *fac.*, tr. II, lect. VI.

Sicut per rimam sentinæ aqua latenter intrat, et excrescit, donec navis per nautarum incuriam demergitur; ita ex otio atque ignavia concupiscentiæ, et cogitationes pravæ multiplicantur, donec navis cordis

ei succumbens in pectore periclitetur. S. BERN., *S. de S. Andr.*

Sicut auceps sagittam in aves volantes dirigere non consuevit, sed, ubi conseriderint, ac quieverint, in eas collimat ac ferit; ita dæmon non nisi otiosos telo cupidinis inflammare solet. ENGL., in *Sept.*, t. II.

Sicut rubigo ferrum; ita vires otium emollit. LANG., in *Polyant.*, v. eod.

MOTIVA.

Quia hoc vitium dissuadent exemplo suo « Deus et Christus; » cum de Deo dictum sit: In ipso vivimus, movemur, et sumus. ACT. XVII, 18. Et iterum: Pater meus usque modo operatur, et ego operor. JOAN., v, 8. De Christo vero, quod in laboribus fuerit a juventute sua. Ps. LXXXVII, 6.

Quia dissuadent « omnes res creatæ; » uti pulchre S. Augustinus ostendit his verbis: Ecce sol cursum anni perficit. Luna etiam mensibus et vicissitudinibus discurrit, et cætera stellæ. Omnia enim deputata sibi officia sine quiete exercent. Numquid etiam animalia bruta ad suæ naturæ industriam otium fugiunt, numquid etiam laborant, ut conserventur inesse? numquid suis necessitatibus defigere et pigrescere ea advertimus? absit. Omnia enim sub obedientia sunt, omnia agunt, quod agere debent. Quæ ergo dementia est, ut solus homo de ignavo otio agendo cogitet? S. AUG., s. xvi, ad *FF.* in *er.*

Quia dissuade « ipsa natura » finem creationis impropereans: neque eo consilio, inquit S. Basilus, Dominus hominem finxit, ut segnis ac languens desideret, sed potius ut esset, qui se in laboribus honestis exerceret: quandoquidem et primo Adæ in Paradiso præcepit, ut laboraret, et paradisum custodiret; et tum deinde, postquam ex illo ejectus exulavit, sententiam tulit, ut pane suo in sudore vultus sui vesceretur. S. BASIL., in *Const. monast.*, c. v.

Quia ipsa « Otii malignitas » dissuadet: cum otium maleficii principium esse, nemo est, qui ignoret, teste S. Basilio. S. BASIL., h. vii. Hinc et S. Chrysost. suos admonens, valde inquit, desidero, vos bonis operibus esse occupatos, omnium enim vitiorum quasi magistra quædam atque origo est otiositas. Et sicut cognata sunt vitia men-

tiri et furari, ita et proximi sunt nihil et male agere: tempus perdere, et castitatem non retinere: otiosi et luxuriosi. S. CHRYS., hom. XXXVI, in *Matt.*, DREX., in *Nic.*, c. III.

Quia « Premii » laboribus promissi magnitudo dissuadet: de quo sic S. Augustinus: Dicam Deo meo: Propter verba laborum tuorum custodivi vias duras, ad quam ego mercedem? Audi, et noli deficere. Si deficiet in laboribus, promissa mercede fortis esto. Homo promisit, qui te potest fallere, quanto fortior esse debes in agro Dei, quando promisit veritas, cui nec succedi potest, nec mori, nec fallere potest eum, qui promissum est. Et quid est? aurum est, quod hic multum amant homines, an argentum an possessiones, ob quas homines fundunt aurum? an amœna prædia, ample domus, multa mancipia, animalia numerosa? non est hæc merces quædam, ad quam nos hortatur, ut in labore duremus. Quid dicitur merces ista? vita æterna. Audistis, et gravi exclamatione: amate, quod audistis, et liberamini a laboribus vestris in requiem vite æternæ. S. AUG., tr. IX, in *Joan.*

Quia dissuadet « Periculum » salutis amittendæ, quod otiosus incurrit, cum is, qui laborat, ab uno tantum, otiosus vero ab innumeris dæmonibus infestetur: atque adeo facile vincatur, uti jam olim antiqui Patres senserunt.

MEDIA.

« Amorem Dei ardentem procurare: » nam amor, teste S. Gregorio, numquam est otiosus; operatur enim magna si est; aut si operari renuit, amor non est. S. GREG., in *Hom.*

« Christi et sanctorum labores frequenter ponderare; » sic enim nolle quis sub capite, reliquisque membris laboriosis commembrum esse delicatum.

« Mundanorum exemplum ob oculos habere, » qui pro tam exiguis bonis tam magnos labores exantlant, atque adeo illam piæ Ascetæ admonitionem sibi applicare. Erubescere, serve piger et querulose, quod illi paratiores inveniuntur ad vanitatem, quam tu ad veritatem. Pro vana re et parva promissione die noctuque fatigari non timeatur, sed pro dolor! pro bono incommutabili, pro summo honore et gloria interminabili, vel

ad modicum fatigari pigritatur. TH. K., l. III, c. III, § 3.

« Præmi laborantibus promissi magnitudinem frequenter meditari: » certe S. Mechilidis, cum semel a Christo visitaretur, has voces Beatorum audivit: O felices vos, qui in terris adhuc degitis, meritorum enim cumulos majores potestis vobis comparare; si enim, quantum quotidie meritorum mortalibus sibi acquirere potest, probe intelligeret, quo temporis articulo mane expergiscitur, summo perfunderetur gaudio, advertens diem sibi illucescere, qua Deo vivere, et tantis se divitiis locupletare posset. BRODEND., l. VIII, coll. c. XXX.

« Timor supplicii otiosis in altero orbe parati, velut flagello, sese ad laborem extimulare: » Servus enim sciens voluntatem Domini sui, et non faciens, vapulabit « multis. » LUC., XVIII, 47.

Vide plura in Verbo Acedia.

ASCETICA.

Tria præcipue de hoc vitio bene observare debet Asceta. Primum est, ut firmiter sibi et aliis persuadeat, quod Cassianus sequentibus verbis tradidit: Hæc apud Ægyptum ab antiquis Patribus sancita est sententia, operantem Monachum dæmone uno pulsari, otiosum vero innumeris spiritibus devastari. CASSIAN., l. X, *Ins. mon.*, c. XXIII.

Alterum est, ut pariter æstimare norit, quod S. Hieronymus pronuntiavit dicens: Nihil in sancto proposito deterius est otio, quod non solummodo non acquirit nova, sed etiam peracta consumit. Sanctæ vitæ ratio processu gaudet, et crescit, cessatione torpescit et deficit; quotidianis ac recentibus virtutum incrementis instauranda mens est, et vivendi hoc iter non de transacto, sed de reliquo metiendum. S. HIER., ad *Dem.*

Tertium est, ut, si forsan ipse aut alius præteritum tempus minus fructuose impendit, noverit, quomodo hæc jactura reparari queat. Id quod eleganter S. Augustinus in hæc verba docuit: Expectatis a me forte scire, quid est tempus redimere? dicitur sum, quod pauci audiunt, pauci ferunt, pauci aggrediuntur, pauci agunt:

tamen dicam, quoniam ipsi pauci, qui me audituri sunt, inter malos vivunt. Redimere tempus hoc est, quando aliquid tibi infert item, perde aliquid, ut Deo vaces, non libus perde. Ergo eo, quod perdes pretium est temporis. Certe quando pro tuis necessitatibus procedis ad publicum, das nummos, et emis tibi panem, aut vinum, aut oleum aut aliquam suppellectilem, das, et accipis; aliquid amittis, et aliquid acquiris, hoc est emere; nam si nihil amittas, et habeas, quod non habeas, aut invenisti, aut donatum accepisti, aut hæreditate acquisivisti. Quando autem aliquid mittis, ut aliquid habeas, tunc emis: quod habes emptum est: quod amittis, pretium est: quomodo ergo perdis nummos, ut emas tibi aliquid, sic perdes nummos, ut emas tibi quietem. Ecce hoc et tempus redimere. S. AUG., s. XXI, de *ver. Apost.*

CONCEPTUS PRÆDICABLES.

Ex occasione thematis: « Domine, puer meus jacet paralyticus, et male torquetur: » potest otium paralysis comparari propter triplicem causam. 1. Quia omnia membra impedit a labore, atque adeo etiam lucro, sicut paralysis, qui effectus in otio tanto magis est æstimandus, quanto præstantius est lucrum, quod per laborem Dei causa susceptum superari poterat. 2. Quia gravem valde dolorem creat, ut paralysis; nam vero otioso applicari potest illud pii Ascetæ dictum: Tepidus habet tribulationem super tribulationem, quia interiori consolatione caret, exteriori querere prohibetur. L. I, de *Milit.*, c. xxv. 3. Quia admodum gravem molestiam creat domesticis, et aliis, quibuscumque versatur otiosus, sicut paralysis; quando scilicet alii ipsum alere, portare, sublevare, ejusque labores, et officia in se suscipere debent, idque non per modicum tempus, sed per totam quasi vitam. Ostendatur subinde, quomodo ab hoc morbo curari possint, scilicet ad Christum confugiendo, ejusque vel exemplum ponderando, vel presentiam cogitando, vel auxilium, in Eucharistia maxime, invocando.

Ex occasione thematis: « Qui sectatur otium, replebitur egestate » PA., XVIII, 19. potest explicari quadruplex egestas, quam patientur otiosi, nimirum. 1. « In bonis

temporalibus, » juxta testimonium Salomonis : Propter frigus piger arare noluit : mendicabit ergo æstate, et non dabitur illi. PR. XX, 4. Et S. Pauli : Si quis non vult operari, non manducet. II THESS., III, 10. 2. « In bonis famæ : » quia qui congregat in messe, filius sapiens est : qui autem stertit in æstate, filius confusionis, ut ait Salomon. PR. X, 5. 3. « In bonis gratiæ : » nam hic vel maxime verificabitur Proverbium illud Salomonis : Egestatem operata est manus remissa : manus autem fortium divitias parat. IB., 4. 4. « In bonis gloriæ : » quia qui parce seminavit, parce et metet, et unusquisque mercedem recipiet secundum suum laborem. II COR., IX, 6.